mittitur. Sed nec mens Iacobi, nec Augustini haec est, tametsi hanc expositonem innuat Interlinealis<sup>27</sup>.

Notat etiam Burgensis, eam sententiam destinari ad evocendum errorem pharisorum quem tradit R. Salomon in suo Deuterio, tit.1 de poenitentia<sup>28</sup>, scilicet unam aut alteram alicuius praecepti transgressionem non dissolvere divinam amicitiam et iustitiam, si reliqua praecepta ut plurimum serventur. Sed hoc impugnare non est huius loci, et satis reicitur Matthaeo 5 [19]: *qui autem solverit unum de mandatis istis minimis et docuerit sic homines minimus vocabitur in regno coelorum*, ubi sermonem esse de exclusione a Regno coelesti probatum est in q.88, a.1, dub.7<sup>29</sup>.

ARGUITUR 3, quia habitus non excluduntur nisi per contrarios actus; sed quolibet peccato excluduntur omnes virtutes; ergo quolibet peccato inducuntur omnia vitia opposita. Minor probatur, quia omnes virtutes sunt connexas, ut docet Dionysius, 4 De divinis nominibus, ante medium<sup>30</sup>; Divus Augustinus, ex professo, epist. 29 ad Hieronymum<sup>31</sup>; 6 De Trinitate, c.4<sup>32</sup>; Ambrosius, 1.5 in Lucam, in id c.6 [20] [f.183] : *beati pauperes spiritu*<sup>33</sup>; 22 Moralium, c.1 ad medium<sup>34</sup>. Idem docuere stoici apud Augustinum, epist. citata; et Cicero, 2 Tusculanorum<sup>35</sup>; D. Thomas

<sup>27</sup> *Biblio Sacra cum Glossa ordinaria et apostille N. de Lira...*, Iac 2,10; Lyon 1590 t.9, entre col 1277 y 1278.

<sup>28</sup> ALONSO DE SANTAMARÍA, quondam Episcopus «Burgensis», *Scrutinium Scripturarum*, Burgos 1591. No hemos podido encontrar en esta obra la alusión que hace Ruiz de Montoya. En ella cita varias veces al Rabbi Salomon, como también al Rabbi Moysés, etc.

<sup>29</sup> Véase Archivo Teológico Granadino 53 (1990) 222.

<sup>30</sup> Véase nota 12.

<sup>31</sup> Véase nota 6

<sup>32</sup> AUGUSTINUS, *De Trinitate libri XV*, 1.6, c.4: CCL 50 233; PL 42 927.

<sup>33</sup> AMBROSIUS, *Expositio Evangelii secundum Lucam*, 1.5, 63: CCL 14 157; PL 15 1738.

<sup>34</sup> GREGORIUS MAGNUS, *Moralium libri sive Expositio in librum B. Job*, 1.22, c.1: CCL 143A 1092s; PL 76 212.

<sup>35</sup> M.T. CICERO, *Tusculanae Disputationes*, 1.3, VIII: ed. Operum, Londres 1869, p 1069b.

supra, q.65, a.1<sup>36</sup>. RESPONDEO ex D. Thoma hic ad 2, 1<sup>o</sup> negando consequentiam, etenim quamvis quolibet peccato mortali inducentur virtus contraria singulis virtutibus, non tamen opus esset induci omnia virtus, nam eidem virtuti opponuntur plura virtus; verum ut una virtus excludatur satis est unum vitium oppositum induci.

Nihilominus ut videamus an saltem vitiorum habitus habeant eiusmodi connexionem ut nullus adesse possit sine satellitibus pugnantibus cum singulis virtutibus, DICENDUM est 2<sup>o</sup> posse esse in voluntate habitum unius vitii quamvis non sint alia virtus pugnantia cum singulis quibusque virtutibus. Ita D. Thomas hic. Et PROBATUR discurrendo per singula virtutum genera. Nam primi, virtutes supernaturales omnes destruantur quoad totum suum esse quolibet peccato mortali demeritorie, ideoque non indigent vitiis oppositis quibus expellantur. Excipio fidem quae non excluditur nisi actu contrario qui potest generare habitum licet non excludatur ex vi habitus contrarii, sed demeritorie. Similiter species non excluditur nisi actu contrario vel defectu fidei. Vide supra, q.71, a.4, dub.1 et 2<sup>37</sup>. Deinde quidam habitus vitiosi inducuntur peccatis venialibus quibus licet excludantur aliquae virtutes minus necessariae non tamen excluduntur alias virtutes maioris momenti, supra, q.71, a.4, dub.5<sup>38</sup>. Insuper, licet quolibet peccato mortali inducatur aliqua pars vitii correspondentis, non tamen excluditur simpliciter et absolute virtus illi vitio opposita, ut in eadem q.71, a.4, dub.3<sup>39</sup>, et ideo cum illa virtute manere possunt reliquae omnes. Unde quamvis virtutes sint inter se connexae non est necessarium productio quolibet vitio reliqua omnia produci. Hinc satis constat vitium in esse imperfecto existens non esse connexum cum aliis vitiis.

Verum restat adhuc difficultas: utrum habitus vitiosus in esse perfecto ita ut prorsus excludat virtutem oppositam possit esse in

<sup>36</sup> THOMAS AQUINAS, *Summa Theologica*, 1.2., q.65, a.1: ed. Leon 6, 418.

<sup>37</sup> Véase *ArchTeolGra* 49 (1986) 302-311.

<sup>38</sup> Véase *ArchTeolGra* 49 (1986) 323-327.

<sup>39</sup> Véase *ArchTeolGra* 49 (1986) 315s.

voluntate sine aliis vitiis oppositis aliarum virtutum moralium, nam ad hoc praecipue devolvitur difficultas argumenti propositi.

DICO igitur 3<sup>a</sup>: potest esse in voluntate unum vitium ita perfectum ut penitus excluderit virtutem sibi oppositam, quamvis nullum aliud vitium oppositum aliis virtutibus [f.183v] sit in voluntate. PROBATUR, quia una virtus potest totaliter excludi quamvis aliae non excludantur nec minuantur quoad suam entitatem. Nulla enim est ratio sufficiens asserendi necessariam connexionem inter entitates virtutum.

Adverte autem, quod altinet ad connexionem trium virtutum moralium inter se non esse admodum difficile. Illud tamen difficilius est quod pertinet ad connexionem illatum virtutum cum prudentia. De quo disputat D. Thomas, q.65, a.1<sup>40</sup> et Doctores communiter 3, d.36, ubi Ricardus<sup>41</sup>, Bonaventura<sup>42</sup>, Scotus<sup>43</sup> et Durandus<sup>44</sup>. Nunc breviter sciendum est virtutes dici mutuo connexas non simpliciter, sed quodammodo; idque propter duas rationes: 1<sup>a</sup>, quia virtutes sive perfectae sive imperfectae convenient in communi aliqua ratione intentionis propter quam unius virtutis actus aliquo modo inclinat ad actum alterius virtutis, ut dictum est in 2<sup>a</sup> ratione conclusionis. 2<sup>a</sup> ratio est, quia virtutes sunt connexae quoad perfectionem extrinsecam, propterea quod virtute quacumque destructa destruitur prudentia, non quoad suam entitatem intrinsecam habitus prudentiae, sed quatenus per malum habitum et passiones insurgentes perturbatur iudicium rationis ne recte judicet practice de singularibus, et cum primum deest perfectio prudentiae deest perfectio caeterarum virtutum quae ab illa gubernantur. Adde quod saepe actus unius virtutis difficilis redditur, quia coniungitur cum materia alterius virtutis, quapropter

<sup>40</sup> THOMAS AQ. *Somma Theologiae*, 1.2., q.65, a.1: ed. Leon.6, 419.

<sup>41</sup> RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 3, d.36, a.1, q.1c y ad 3; Brescia 1591, p.433s.

<sup>42</sup> Véase nota 7.

<sup>43</sup> JOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum tertium Sententiarum*, d.36, q.un.: ed. Vivès, 15, pp.675s.

<sup>44</sup> DURANDUS A STO. PORTILANO, *In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 3, d.36, q.3: Amheres 1566, fol.179v.

opus est omnibus virtutibus esse munitos, ut nulla unquam difficultate deterrcamur ab actu alicuius virtutis particularis. Exemplum sit: ut perfectam habetas virtutem castitatis opus est temperatio circa cibum et potum quibus luxuria nutritur, opus est prudentia ut praevideas et declinare possis periculo, opus est humilitate, vigiliis et orationibus quibus a Deo impetrare peculiaria auxilia, et quandoque opus est fortitudine ad contemnenda vitae pericula. Quam doctrinam optime explicat D. Augustinus, epist. 29 ad Hieronymum, col.3<sup>45</sup>.

### Articulus secundus

#### Utrum omnia peccata sint peccata

Affirmant Stoici, ut refert D. Cyprianus, epist. 52 ad Antonianum, col.6<sup>46</sup>; D. Ambrosius, *De poenitentia*, l.1, c.1<sup>47</sup>; D. Hieronymus, ad Celantiam, epist. 14, c.1<sup>48</sup>. Et licet Augustinus, epist. 29 ad Hieronymum<sup>49</sup> dicat nullum alium philosophorum ita [f.184] sensisse; verum idem videtur sentire Cicero, *Paradoxa* 3<sup>50</sup>; quem errorem secutus fuit Iovinianus haereticus, apud Augustinum citatus.

Videtur favere D. Basilius, in Regulis brevioribus, interrogazione 293<sup>51</sup> his verbis: *Scire illud convenit differentiam hanc maiorum et minorum peccatorum nusquam in novo testamento reperiri*. Verum quae sit sententia Basillii dictum est late in q.88, a.1, dub.7, in tertio fundamento erroris Calvinii<sup>52</sup>, ubi etiam

<sup>45</sup> AUGUSTINUS, *De sententia Iacobi liber, seu Epistola 167 ad Hieronymum*: CSEL 44, 591s; PL 33, 735.

<sup>46</sup> CYPRIANUS, *Ad Antonianum epistola*: Paris 1616, t.1 p.98b; PL 3, 807aA.

<sup>47</sup> AMBROSIUS, *De poenitentia*, l.1, c.2: CSEL 73, 121; PL 16, 467.

<sup>48</sup> HIERONYMUS, *Epistola ad Celantiam*, 6: CSEL 56, 334; PL 22, 1207.

<sup>49</sup> Véase nota 46.

<sup>50</sup> M.T. CICERO, *Paradoxa*, 3: ed. cit., 1279s.

<sup>51</sup> BASILIUS MAGNUS, *Regulae per compendium et interrogacionem*, interrogatio 293: Paris 1566, p.478; PG 31, 1287.

<sup>52</sup> ArchivGirar, 53 (1990) 221-225.

dictum fuit de mente D. Hieronymi in alio testimonio quod videtur huic errori favere.

CONCLUSIO de fide est *peccata quaedam esse graviora aliis et graviori supplicio digna*. Ita docent non solum Patres nuper relati, sed etiam plerique qui ad confirmandam distinctionem peccati venialis a mortali adducti sunt in q.88, a.1, dub.<sup>53</sup>. Praeterea illam docet Origenes, homilia 5 in Leviticum<sup>54</sup>, et homilia 9 in Ezechielem<sup>55</sup>; Cyrillus, l.12 in Ioannem, c.22<sup>56</sup>; Naziantenus, in Carmine quo dedit praecincta ad virgines<sup>57</sup>; Basilius, homilia 7 ex variis quac est de iis qui tenentur studio ditescendi<sup>58</sup>, homilia 10 quac est de ira<sup>59</sup>, et homilia 14 de ebrietate<sup>60</sup>; Beda, in id Jacobi 2 [10]: *offendat autem in uno factus est omnium reus*<sup>61</sup>. Docent communiter scholastici cum Magistro, 2, d.42 et 43.

PROBatur, quia in Levitico, c.1, et 4 et 5 et alibi sacpe praecipiuntur offerri sacrificia secundum aestimationem delicti, maiora scilicet pro gravioribus peccatis; et Deuteronomio 25, [2] secundum mensuram delicti erit et plagarum modus. Matthaeus 10 [15]: tolerabilius erit terrae sodomorum. Iohannes 19 [11]: *propterea qui me tibi tradidit maius peccatum habet*. Et 1 Cor 5 [1]: *auditur inter vos fornicatio qualis nec inter gentes*. Apocalypsis 10 [7]: *quantum glorificavit se et in deliciis fuit tantum date illi tormentum et luctum*. 2 Petri 2 [9s]: *iniquos vero in die iudicii servare cruciandos, magis autem eos qui post*

<sup>53</sup> Véase Archivo Teológico Granadino 53 (1990) 220-232.

<sup>54</sup> ORIGENES, In Leviticum homiliae, hom.5. PG 12, 453.

<sup>55</sup> ORIGENES, In Ezequiel homiliae, hom.9. PG 13, 754.

<sup>56</sup> CYRILLUS ALEXANDRINUS, Commentarii et tractatus Evangelium. Véase PG 74 1.12, 611-614.

<sup>57</sup> GREGORIUS NAZIANZENUS, Poemata moralia, II Praecepta ad virgines: PG 37 599s.

<sup>58</sup> Ms dicendi. BASILIUS, hom.7 Ad eos habita qui studio tenentur ditescendi: Paris 1566, p 154-158; PG 31 278-303.

<sup>59</sup> Ms illa. BASILIUS, hom.10, de ira: Paris 1566, p 167-171; PG 31 354-371.

<sup>60</sup> BASILIUS, hom.14, In ebrietatem... : Paris 1566, p 185-189; PG 31 443-463.

<sup>61</sup> Véase nota 24.

*carnem in concupiscentia immunditiae ambulant dominationemque contemnunt, etc.* Ezechiel 16 [52]: *vicisti sorores tuas peccatis tuis sceleratus agens ab eis.* 1 Regum 2 [25]: *si peccaverit vir in virum placari ei potest Deus; si autem in Deum peccaverit, quis orabit pro eo?* Mattheus 12 [32], Marcus 5 [29], Lucas 12 [19] et [1] Ioannis 5 [16]: *omne peccatum et blasphemia remittetur [f.184v] hominibus; Spiritus autem blasphemia, seu blasphemia in Spiritum Sanctum, non remittetur ei nec in hoc saeculo nec in futuro.* Et sunt pleraque alia Sacrae Scripturae testimonia manifesta.

Ratione naturali evidenter PROBatur ex multiplici ratione augente malitiam peccati, quarum praecipua est D. Thomae hic, ex Aristotele 2 Ethicorum, c.8, quia unum vitium recedit ab ordine et ratione plusquam aliud. 2<sup>a</sup>, quia turpius est obiectum unius peccati quam alterius, de quo dicendum est in a.3. 3<sup>a</sup>, quia perfectior aut magis debita virtus excluditur ab uno peccato quam ab alio, ut explicabitur a.4. 4<sup>a</sup>, quia graviora sunt peccata propter plurimas circumstantias, de quibus in sequentibus articulis et in aliis quaestionibus dicendum erit, veluti propter maius nocumentum, propter dignitatem personae contra quam peccatur, et dignitatem personae peccantis. Praeterea, quia peccatum sit magis voluntarium, minus habens de ignorantia et passione, aut magis intensus sit actus, et diuturnior, vel ad plura obiecta extensus. Sed omnia haec reduci possunt ad primam rationem, ut infra constabit.

Igitur in praesenti articulo disputandum est utrum in privatione honestatis et in transgressione legis et aversione a Deo inaequalia sint peccata.

### Dubium 1<sup>o</sup>

**Utrum in omni peccato sit mera privatio  
an vero admixta sit aliqua bonitas**

Praecipuum argumentum stoicorum erat, quia nulla privatio suscipit magis et minus; sed malitia peccati est privatio; ergo nulla malitia est maior alia.

D. Augustinus, epist. 29 ad Hieronymum, col. antepenultima<sup>62</sup>, et clarius D. Thomas hic, corpore, et D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1<sup>63</sup>, RESPONDENT distinguendo maiorem; nam privatio simplex et pura, quae nihil habet admixtum formae positivae, et propterea dicitur consistere in privato esse, illa non suscepit magis et minus, ut mors; atiae vero privationes sunt non simplices, sed habentes admixtum aliquid formae positivae qua privant, ut acgritudo quac ita privat humorum proportione requisita ut tamen non penitus illam excludat; si enim penitus excluderet proportionem humorum afferret mortem. Et huiusmodi est malitia peccati, quae sic privat ratione recta ut tamen non excludat penitus, [f.185] sed aliquid illius relinquit. Quod probat D. Thomas, quia malum si integrum sit destruit se ipsum et intolerabile evadit, ut inquit Aristoteles, 4 Ethicorum, c.5<sup>64</sup>, scilicet quod totaliter est malum et nihil habet admixtum bonum oportet esse prorsus nihil, unde non poterit in illo esse ulla entitas. At vero peccatum, sicut habet admixtum aliquid de entitate, nam vere est actus humanus, ita habet admixtum aliquid de ordine rationis.

Contra hanc solutionem D. Thomae obiciunt aliqui hoc modo: bonitas moralis consistit in indivisibili, eo quod nascitur ex integra causa; ergo aut tota auferitur per malitiam aut nihil illius auferitur, ac proinde malitia peccati erit privatio simplex. CONFIRMATUR 1º, quia in voluntate furandi propter utilitatem pecuniae nulla est pars conformitatis cum ratione recta; ergo nulla pars bonitatis moralis. CONFIRMATUR 2º ad hominem, quia sicut D. Thomas colligit in peccato manere aliquam bonitatem moralem admixtam privationi eo quod maneat actus, ita posset colligere manere post mortem aliquid vitae admixtum, et non esse privationem simplicem, eo quod maneat materia. CONFIRMATUR 3º, quia quod manet in actu peccati est bonitas transcendens, non vero moralis. CONFIRMATUR

<sup>62</sup> AUGUSTINUS, *De sententia Iacobi liber, seu Epistola 167 ad Hieronymum*; CSEL 44, 599; PL 33, 738.

<sup>63</sup> ANTONINUS, *Summa*, 1 p., tit.9, c.1, § 1; Lyon 1529, f.98v a.

<sup>64</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, 4, c.5; Aristoteles Latinus 26 1/3, Bruxelles-Leiden, 1973, p.445; Basilea 1563, t.2, col.73.

4<sup>a</sup>, quia pura omissione nullam potest habere bonitatem moralem, cum nec habeat actum materialem nec bonitatem transcendentem. CONFIRMATUR 5<sup>a</sup>, quia ipse D. Thomas, supra, q.72, a.5, et q.88, a.1 et 2<sup>65</sup>, ait omne peccatum mortale comparari morti, quia totaliter auferunt principium vitae, at vero veniale comparari infirmitati; at vero D. Thomas hic omne peccatum comparat non morti, sed infirmitati.

Nihilominus ABSOLUTE DICENDUM est in peccatis quantumcumque gravissimis manere aliquam bonitatem moralem admixtam. Haec est sententia Augustini, D. Thomas et D. Antonini, et consonat Aristoteles locis citatis in principio hujus dubii. Eandem docet Simplicius, in libro predicamentorum, apud D. Thoma, q.18, a.8 ad 1<sup>66</sup>, qui idem docet De malo, q.1, a.2 et q.2, a.5 ad 3<sup>67</sup>; Ricardus, 2, d.42, a.4, q.2<sup>68</sup>; Conradus<sup>69</sup> et Caietanus, 1.2., q.18, a.8<sup>70</sup>. Et quamvis non adeo expresse idem [f.185v] docet Scotus, quodlibeto 13, et 2, d.40, q.1<sup>71</sup>; ubi Gabriel, notabili 1<sup>72</sup>, de quo dixi q.71, a.6, dub.2, ubi de appetibilitate peccati et necessitate ad perfectionem universi<sup>73</sup>. Dixi etiam q.18, a.1, dub.4 et 7.

RATIO est, quia sicut bonitas ut sic est passio entis ut sic, ita bonitas moralis entis moralis. Et insuper, sicut entis passio non est

<sup>65</sup> THOMAS AQUINAS *Summa Theologiae*, 1.2., q.75, a.2 y q.88, a.1 y 2; ed. Leonina 7, 18 y 132-135.

<sup>66</sup> THOMAS AQUINAS *Summa Theologiae*, 1.2., q.18, a.8 ad 1. ed. Leon. 6, 134s.

<sup>67</sup> THOMAS AQUINAS, *Quaestiones disputatae de malo*, q.1, a.2. ed. Leon. 23, 10; y q.2, a.5; Ibd. 44.

<sup>68</sup> RICARDUS DE MEDAILLILLA, *Super quatuor libros Sententiarum*, 2, d.42, a.3, q.1 y q.2; Brescia 1591, p.516b, 517a.

<sup>69</sup> CONRADUS KORNILLUS, OP, *Expositio Commentaria in Primum Secundum.. S.Th. Aq.*, q.18, a.8; Venecia 1589, p.151b.

<sup>70</sup> THOMAS A VIO, *Commentarius in Summam S.Th. Thomasae*, 1.2., q.18, a.8; *Opera Omnia S.Th. Thomas cuius commentarij Thomae de Vio Caietani*, ed. Leon. 6, p.135b.

<sup>71</sup> JOANNES DUNS SCOTUS, *quodlibeta 18, § De primo*; ed. Vivès 26-230ss. *Quaestiones in librum secundum Sententiarum*, 2, d.40, q.1; ed. Vivès, 13, 429.

<sup>72</sup> GABRIEL BIEL, *Collectorium circa quatuor libros Sententiarum*, 2, d.40, q.1, a.1, notab.1; ed. Tübinga, 12, 667s

<sup>73</sup> Véase *Archivum Teologico Ganadino*, 2 (1939) 260-264.

bonitas simpliciter, sed bonitas secundum quid, ita entis moralis passio non est bonitas moralis simpliciter, quae pendet ex integra causa et consistit in indivisibili, et haec non convenit actibus peccati nec admiscetur privationi, ut recte probat obiectio; et vero bonitas moralis secundum quid potest convenire actui peccati, quia est passio entis moralis. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia omnis actus qui dirigitur iudicio rationis eo ipso est aliquomodo conformis rationi rectae. Nam omne iudicium rationis habet aliquid rectitudinis in quantum dictat de bono ut bonum est, et sine huiusmodi iudicio nullus actus esse potest in voluntate. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia omnis voluntio tendit ad beatitudinem in communi, scilicet ad bonum, quamvis non ad bonum simpliciter. Et quamvis hoc non sufficiat ut absolute sit consonus rationi, nihilominus erit secundum quid consonus. CONFIRMATUR 3<sup>a</sup>, quia similiter, in iudicio falso quandoque plus quandoque minus de veritate est admixtum. Unde Aristoteles, 4 Metaphysicorum, texto 28, ita inquit: *magis et minus inest entium naturae; non enim eodem modo mentitus est qui quatuor esse putat quinque aut qui mille; si autem non similiter potest quod alter minus, quare magis verum dicit?* Quam sententiam in proprio sensu intelligit D. Thomas ibi<sup>24</sup>, et contextus Aristotelis non admittit sensum improprium et vulgarem. Et reddi potest ratio dicti, quia qui asserit quatuor esse quinque negat quatuor esse sex et septem, et negat omnes numeros usque ad mille includi in quaternario; et quantum ad hoc verum dicit quod non asserit qui dixit quatuor esse mille. [f.186]

Hinc constat solutio praincipiac obiectio[n]is. Ad 1<sup>er</sup> confirmationem RESPONDEO eo ipso quod ille sit actus liber et propter aliquod bonum secundum quid, est secundum quid conforme rationi rectae cuius est dirigere actus liberos ad bonum; et propter hanc bonitatem secundum quid universalem omnibus peccatis reperies plures alias peculiares diversis peccatis, ut si velis furari ad dandam eleemosynam vel Deum colere superstitioso cultu, ubi eleemosyna et cultus Dei afferunt bonitatem secundum quid. Ad 2<sup>er</sup> confirmationem, NEGGO antecedens; nam ratio vitae non est

<sup>24</sup> Véase nota 65.

passio proveniens ex materia, sicut bonitas moralis secundum quid est passio cuiusque actus moralis. Unde constat solutio 3<sup>ra</sup> confirmationis. Ad 4<sup>th</sup> confirmationem RESPONDEO: pura omissione est actus moralis interpretativus; et ea ratione habet suam bonitatem moralem interpretativam, praesertim quando habet finem interpretative volitum. Ad 5<sup>th</sup> confirmationem RESPONDEO: omne peccatum mortale, in ordine ad gratiam et habitualem rectitudinem, habet se veluti mors respectu vitae, quia totaliter illam excludit; at vero in ordine ad bonitatem moralem actualem habet se sicut infirmitas, quia huiusmodi bonitatem actualem non prorsus excludit.

Sed contra praedictum modum defendendi bonitatem admixtam insurgunt aliqui, quia subiectum non est forma qua privatio privat; ergo bonitas quae essentialis est subiecto non impedit quominus privatio bonitatis debitae sit pura, imo necessarium est manere subiectum ut propria sit privatio. CONFIRMATUR 1<sup>a</sup>, quia caccitas et tenebrae dicuntur a D. Thoma privationes perfectae et in facto esse, quamvis maneat carum subiectum. CONFIRMATUR 2<sup>a</sup>, quia si bonitas subiecti causa est ut privatio bonitatis esset minor, sequeretur inde odium Dei intensum minus peccatum esse quam remiseum, quia tantum plus habet de bonitate admixta quantum plus habet de entitate actus. Sed RESPONDEO negando primam consequentiam. Et ratio sunitur ex natura privationis huius, quac est in peccato et in errore; quac in hoc differt a caccitate et tenebris et id genus privationibus. Quia visus quem excludit caccias accidens est respectu animalis, et non debet perlinere ad constitutivum substantialem animalis. Et similiter lux quam excludunt [f.186v] tenebrae accidens est corporis diaphani non perlinens ad illius constitutivum. At vero bonitas quae deberet esse in actu humano non deberet esse quasi accidens sed quasi consti-tuens specificam rationem actus; et propterea hanc privatio non auferit accidens subiecti relicto subiecto integro, sed potius tollit quasi partem subiecti; unde tunc erit maior privatio quando plures vel potiores partes subiecti abstulerit, sed quando plures reliquerit erit privatio minor. Exemplum esse posse in privatione partium integralium animalis quarum subiectum licet sit animal nihil-

minus quamdiu aliqua pars animalis manet non est integra et perfecta hanc privatio partium.

Hinc constat solutio confirmationis primac. Sed, ut ex eis sumamus argumentum contra adversarios, addo: si diaphanum essentialiter haberet aliquid lucis actualis, non esset perfecta ratio tenebrarum quamdiu maneret diaphanum. Et similiter, quia actus moralis habet essentialiter aliquid bonitatis moralis non est perfecta privatio bonitatis moralis quamdiu manet actus.

Ad secundam confirmationem RESPONDEO negando sequelam, quia maior est privatio quae plus bonitatis excludit quamvis plus bonitatis relinquat; at vero in actu intenso plus bonitatis excluditur, quia illi debita erat tam intensa bonitas quam intensus est actus, quamvis plus etiam bonitatis relinquatur, sicut si soli debita est lux ut mille et lunae debita est lux ut centum, et sol obscuretur ita ut retineat solummodo lucem ut decem, maior erit illius privatio quam lunae si retineat lucem ut duo; de quo dicemus etiam in dubio sequenti.

### Dubitatur 2<sup>a</sup>

#### **Utrum quaecumque inaequalitas privationum proveniat ex admixta bonitate**

Negativam partem defendunt nonnulli qui existimant esse quedam peccata graviora aliis, quae non habent admixtam maiorem bonitatem quam illa. Quod PROBATUR 1<sup>o</sup>, quia quedam omissiones purae nullum habent finem interpretati<sup>f.187</sup> [ive] volitum, ut colligi potest ex dictis q.72, a.6, dub.2, post 1<sup>o</sup> argumentum, et post dubium 3 in appendice conclusionis 2<sup>o</sup>. At in huiusmodi volitionibus interpretativis nihil est volitum prater quam non impletio praecepsi; quare non habent aliam bonitatem moralem nisi esse volitiones interpretativas, et in hoc nulla inaequalitas bonitatis est. 2<sup>o</sup>, idem constat in omnibus peccatis in quibus unus finis movet ad inaequalia crimina. Huiusmodi erunt decretum occidendi patrem ad obtinendam ultius haereditatem sine

alio fine; et decretum furandi ab extraneo propter utilitatem pecuniae. Ex quibus ut constat, gravius est primum peccatum cum tamen in utroque actu admixta reperiatur hanc sola bonitas moralis, scilicet actum esse volitionem libertam incitatam ad finem boni utilis quod est in pecunia. 3<sup>a</sup> PROBATUR, quia aliquibus actibus deest quantum deesse potest bonitatis; ergo inter illos non erit inaequalitas admixtae bonitatis. Antecedens constat in odio Dei cuius sit pessimum motivum quod velis fingere, et praesertim si quis simul velit omnia mala quae simul eligi possunt propter magis offendendum Deum, idque intensissimo actu et cum magna cognitione et sine occasione.

Nihilominus DICO 1<sup>a</sup>: *quamvis nihil bonitatis admixtum esset in peccatis, sed essent merae privationes in facto esse, peccata potuissent inaequalia esse.* Illud enim peccatum esset gravius quod perfectiori honestate privaret, sicut deterior privatio est caecitas quam surditas, quia caecitas privat visu quac est perfectior potentia quam auditus quo privat surditas. Et similiter gravius peccatum esset quod magis scienter et ex leviori causa et intensiori affectu commissum esset.

Sed quantum ad modum loquendi aliqui existimant inter huiusmodi privationes quae nihil formae relinquunt, unam non esse magis privationem quam alia sit, quamvis sit deterior privatio. Nihilominus absolute dici potest [f.187v] magis privare et esse magis privationem illam quae perfectiorem formam excludit, quia plures quasi gradus perfectionis habet forma quibus necessarium est secundum modum intelligendi respondere plures quasi gradus privationis.

DICO 2<sup>a</sup>: *de facto pleraque peccata sunt inaequalia in quibus bonitas admixta est aequalis arithmeticè, quia scilicet in utroque peccato est solus minimus gradus vel duo aut plures, ita tamen ut in utroque aequalis sit bonitas, et unum peccatum excludit perfectiorem honestatem quam aliud.* Hanc conclusionem probant efficaciter praecedentia argumenta.

DICO 3<sup>a</sup>: *si geometricam aequalitatem bonitatis respiciamus in peccatis, omnia peccata quae sunt inaequalia habent etiam inae-*

*qualem bonitatem admixtam.* Geometrica aequalitas explicatur ab Aristotele, *5 Ethicorum*<sup>76</sup>, cap.3 et 4, et communiter Doctoribus disputantibus de iustitia distributiva. Vide Sotum, *3 De iustitia*, q.5, a.2, concl.2<sup>77</sup>.

In praesenti nobis sufficiat exemplum: si imperator dividens spolia debeat Petro duci, mille pro dignitate personae et muneris, et Paulo militi debeat centum, et tamen singulis tribuat tantummodo decem, tunc Petrus et Paulus accipiunt premium aqualem arithmeticę, quia uterque accipit decem, sed non accipiunt aquale geometrice, sed Paulus longe maius accepit quam Petrus, nam Paulus accepit decimam partem debiti premii, sed Petrus non accepit nisi centessimam partem; acciperent autem geometrice aquale si Petrus acciperet centum et Paulus decem. Ad hunc modum philosophari debemus in peccatis, nam quotiescumque peccatum est gravius maius est debitum ad honestatem aliquam. Et bonitas reperta in actu tanto minor est comparatione obligationis quanto maior est obligatio.

Unde RESPONDEMUS ad argumentum 1<sup>ra</sup> et 2<sup>ra</sup>, concedendo in puris omissionibus quae non habent finem interpretative, et praeterea in commissionibus in quibus unus et [f.188] idem finis est, non esse bonitatem inaequalem arithmeticę, nihilominus est inaequalis geometrice, scilicet comparatione obligationis, quia obligatio non occidendi patrem maior est quam obligatio non furandi ab extraneo, et comparatione huius maioris obligationis minor bonitas est quae in actu reperitur, quamvis alioqui sit aequalis. Idem dicio in aliis exemplis.

Inde etiam RESPONDEO ad 3<sup>ra</sup>: quamvis aliquibus actibus desit quantum dcesse potest bonitatis, et quamvis non possit bonitas esse minor absolute et arithmeticę, potest tamen esse minor geometrice comparatione obligationis. Sicque odium Dei ex pessimo motivo potest supponere maiorem obligationem amandi Deum proprie altiorum cognitionem Dei, et propter maiorem dig-

<sup>76</sup> ARISTOTELES, *Ethica ad Nicomachum*, L5, c.3 y 4; Basilea 1563, colx.89-93.

<sup>77</sup> D. SOTO, OP, *De iustitia et iure*, I.3, q.5, a.2, concl.2: Salamanca 1569, p.223a.

nitatem personae et plura beneficia a Deo accepta, et propter alias circumstantias. Et respectu huius maioris obligationis minor erit bonitas admixta, nec potest singuli actus tam plenus huiusmodi malitia cui non possit fieri additio vel ex pluribus beneficiis vel ex meliori illustratione mentis vel ex aliis circumstantiis.

Hactenus de bonitate admixta in ipso actu peccati. Nunc de bonitate quam peccatum permittit esse in voluntate per alios actus vel habitus.

DICO 4<sup>a</sup>: *Illud peccatum est gravius quod minus de bonitate aliorum actuum et habituum permittit esse in voluntate.* Et in idem redit sententia D. Augustini, epist. 29 ad Hieronymum<sup>78</sup>. Et Glossa in id Iacobi 2 [10] *qui offenderit in uno factus est omnium reus* dicentium illud peccatum esse gravius quod magis charitatem laedit. Et universalis ratio propter [quam] hunc unum peccatum charitatem laedit magis quam aliud est quia vel destruit ipsam charitatem immediate vel destruit immediate aliquam virtutem magis necessariam ad charitatem. De quo recte Durandus, 2, d.42, q.8<sup>79</sup>, Aegidius, 2, d.35, q.2, a.3<sup>80</sup>; et fere in idem redit quod Alexander, 3 p., q.57, membr. [L.188v] 3<sup>81</sup>, ait, quia virtutes sunt inaequales ideo privationes peccatorum esse inaequales. Quid ita accipiendum est ut quacumque maior obligatio virtutis sive proveniat ex obiecto illius sive ex maiori cognitione et advertentia sive ex minori passione sive ex maiori intensione actus sive ex quacumque alia circumstantia inferat maiorem privationem.

DICES iam: ergo haec conditionalis erit vera: si virtutes sunt aequales vitia etiam sunt aequalia; cuius consequentiam negat D. Augustinus, epist. 29 citata et D. Thomas, hic ad 3. RESPONDEO:

<sup>78</sup> AUGUSTINUS, *De sententiis Iacobi liber, seu Epistola 167 ad Hieronymum*. CSEL 44, 605; PL 33 740.

<sup>79</sup> DURANDUS A SIO. PORTIANO, *In Sententiis Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quartus*, 2, d.42, q.6. Anubates 1566, fol. 203v.

<sup>80</sup> AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS. *In Secundum Librum Sententiarum Quaestiones*, d.35, q.2, a.3: Venecia 1581, 1.2, p.527.

<sup>81</sup> No hemos podido verificar esta cita. Puede verse ALEXANDER HALENSIS, *Summa theologiae*, 2 p., q.105, a.3, ctecn.4: Lyon 1516, fol.204b 205 y las notas 214, 278.

Si aequalitas virtutum esset ea solum quae ponebatur ab Stoicis, scilicet quia propter mutuam connexionem omnes virtutes simel adessent et abessent quasi una virtus, ex hac aequalitate non sequitur virtus esse aequalia, quia gravius esset illud peccatum quod directe, immediate, et quasi per se excluderet perfectiorem partem illius virtutis et magis necessariam. Si tamen virtutes ita essent aequales ut nulla esset pars dignior nec magis obligans, nec ex obiecto nec ratione circumstantiarum, tunc virtus omnia essent aequalia.

### Dubitatur 3<sup>a</sup>

#### De inaequalitate peccatorum in quantum leges violant

Ratio dubitandi est, quia peccare est transgredi leges et regulam rationis, quae ita se habet ad actus humanos sicut linea dirigen<sup>s</sup> opus artificis; sed transilire lineas non habet magis et minus, sed consistit in indivisibili; ergo transgredi legem et regulam rationis non habet magis et minus. RESPONDEO ex Durando, 2, d.42, q.8 ad 1<sup>o</sup> legem et regulam rationis non esse unam sed multiplicem, nec indivisibilem esse ut lineam, sed habere latitudinem perfectionis et obligationis; et ideo qui transgreditur perfectiorem et magis debitam legem plus transgreditur. Et in eadem lege qui plures quasi partes aut circumstantias transgreditur, magis transgreditur. Consonat D. Thomas hic ad 2, et locis infra [f.189] citandis.

Sed Conradus, in praesenti articulo circa ad 2<sup>o</sup> propter argumentum praecedens existimat ea peccata quae non sunt mala ex se, sed tantum quia prohibita sunt, non esse inaequalia. PROBAT 1<sup>o</sup>, quia hanc omnia aequaliter transiliunt in indivisibiles lineas praecceptorum et postquam semel transgressi sumus lineam pracepti non augemus malitiam si longius recedamus. PROBAT 2<sup>o</sup>,

<sup>12</sup> DURANDUS A STI. PORTIANO, *In Seminariis Theologicis Petri Lombardi Commentariorum libri quatuor*, 2, d.42, q.8 ad 1: Amheres 1566, fol.204, n.8.

<sup>13</sup> CONRADUS KUELLAN, OP, *Expositio Continetur... in Primaria Secundae... 57a* Aq., q.73, a.2 ad 2: Venecia 1589, p.534a.

quia talia peccata consistunt in omissione continendi se a transgresione lineae; et omissio non suscipit magis et minus.

Sed utrumque fundamentum non minus falsum est quam ipsa sententia, cui quamvis favere videatur D. Thomas in q.2 De malo, a.9 ad 4<sup>th</sup> et 3 Contra Gentes, c.139<sup>th</sup>, cacterum utroque loco tantum intendit assignare discrimen peccatorum ex quibus illa quae per se mala sunt, necessarium est ut semper graviora fiant si magis recedant ab honesto et a praecepto; at vero in iis quae sunt per accidens mala (ut D. Thomas loquitur), quia prohibita sunt, non est hoc universaliter necessarium, quia possibile est ut intentio et verba praecepti positivi ita limitentur ut non prohibeat nisi transgressio alicuius indivisibilis lineae et non prohibeat recessus ab illa linea postquam semel conculcata est; et tunc non erit gravius longius recedere. Quae doctrina, licet vera sit et ad explicandam naturam huiusmodi peccatorum accommodata, cacterum raro aut nunquam eveniet.

**DICENDUM** igitur est inaequalia esse non solum peccata contra praecepta naturalia, sed etiam peccata contra praecepta positiva et quae non sunt mala ex se sed tantum quia prohibita sunt; et in his peccatis inaequalitas nascitur ex triplici latitudine: prima, quam ex natura obiecti habent leges positivas ratione cuius una lex magis et strictius obligat quam alia, et eadem lex magis obligat ad unam partem rei praeceptae quam ad aliam propter altiorem finem legis vel propter maiorem necessitatem ad eundem finem. Secunda latitudo provenit ex voluntate [f.189v] legislatoris, qui ad eandem rem ei propter eundem finem et cum aequali necessitate potest magis obligare aut minus pro suo arbitrio, ut dicemus in a.3 in corollario 2; et propterea deterior erit transgressio praecepti magis obligantis utpote continens privationem honestatis magis debitac. Tertio, intra eandem lineam eiusdem praecepti positivi gravius peccatum est totum officium divinum omittere quam partem officii divini, et gravius est quodcumque praeceptum positivum violare cum minore occasione aut intensiori actu.

<sup>th</sup> THOMAS AQ., *Quaestiones disputative de malo*, q.2, a.9 ad 4: ed. Leon.23, 553.

<sup>th</sup> THOMAS AQ., *Contra Gentes*, c.139: ed. Leon. 14, 419.

**Dubitatur 4<sup>a</sup>****De Inaequalitate peccatorum ut sunt contra Deum**

Primum dicendum est *de aversione*; secundo, *de ratione offensae*; tertio, *de reatu culpe et ex consequenti de reatu poenae*.

Quoad primum, Vicentius, in q.5 De Christi merito, p.308 et 309<sup>b</sup> asserit aversionem a Deo si consideretur praecisa a conversione ad creaturam esse omnino aequalem in peccatis, quamvis eadem inaequalis sit in quantum resultat ex inaequali conversione, ad eum modum quo in duobus corporibus prorsus carentibus luce tenebrae sunt aequales in se et formaliter sumptae, verumtamen inaequales ratione causae, quia impedimentum magis opacum est causa tenebrarum in uno corpore et non in alio. Principium fundamentum est, quia omne peccatum mortale est infinitae malitiae et destructivum Dei, quod ex se est. Sed RESPONDEO non esse malitiae infinitae simpliciter, sed secundum quid; et non esse destructivum Dei proprie, sed quoad quendam affectum complacentiac inefficacis, illumque non nisi remota quadam et impropria virtualitate inclusum in peccatis, ut dixi in disputatione de peccato mortali, q.88, a.1, dub.3 et 4 et 5<sup>c</sup>. Et quanto deterior est actus peccati tanto plus de hac virtuali complacentia destruendi Deum et de hac infinitate secundum quid ut includitur in illo. Secundum fundamentum est, quia Deus non habet partes; ergo recessus a Deo est indivisibilis. SED consequentia nihil valit, nam quamvis punctum sit indivisibile possumus ab illo magis aut mi[f.190]nus recedere, et tanto magis redimus a Deo quanto deterior est actus. Tertium fundamentum est, quia omne peccatum mortale privat tota gratia ac priuilegio tota conversione ad Deum ut finem supernaturalm, et propterea privat tota rectitudine in ordine ad Deum ut finem naturalem; ergo in omni peccato mortali sequatis est aversio a Deo. Hoc argumen-

<sup>a</sup> L. VINCENTIUS, Relatio de Habitu Christi Salvatoris naseri Semperficiante genio, q.5: Roma 1591, p.308s

<sup>b</sup> ArchTolGran, 53 (1990) 185-205.

tum, si valeret aliquid, probaret solunmodo aversionem habitualis esse aequalem in omni peccato mortali. Sed de hac dicimus postea, quia haec est essentia reatus. At vero circa aversionem actualis nihil probat, quia haec non consistit in privatione gratiae et rectitudinis habitualis in ordine ad Deum, sed potius est causa illarum, ab illis realiter distincta, saltem negative.

Sit ergo CONCLUSIO certa: *peccata mortalia sunt inaequalia quoad actuales aversiones a Deo formaliter sumptas ita ut unum avertat magis quam aliud.* Ita D. Thomas in sequenti a.3 ad 2 et 2.2., q.10, a.3, et 3 p., q.88, a.10<sup>16</sup>. Et videtur supponi ut certa a Patribus et Theologis citalis in principio hujus argumenti, quia peccatum apud Theologos praecipue dicit offendit Deum et aversionem a Deo. Et inaequalia esse peccata ut Deum offendunt, constat ex locis Sacrae Scripturae et Patribus in principio hujus articuli.

Ratione PROBATUR 1<sup>a</sup>, quia latitudo aversionis a Deo provenit a conversione ad creaturam; nam quanto magis adhaeret aliquis creature et quanto illa creatura cui adhaeret magis distat a Deo propter maiorem turpitudinem adiunctam, tanto homo magis recedit et avertitur a Deo, sicut quanto magis accedit ad locum magis distantem ab urbe, tanto magis recedis ab urbe. 2<sup>a</sup> PROBATUR, quia in actu turpiori est maior ratio amittendi amicitiam Dei et illa est maior aversio ab amicitia. 3<sup>a</sup>, quia aversio provenit ex eo quod auferatur aliqua virtus necessaria ad charitatem vel ipsa charitas; unde quanto illa virtus est perfectior et magis necessaria ad charitatem est maior aversio.

Haec conclusio vera est tam de positiva aversione a Deo, quae consistit in positiva voluntate offendendi Deum quam de privatione in qua consistit ratio peccati in [f.190v] quantum est privatio maioris conversionis ad Deum, aut magis debitac conversionis, secundum dicta in praecedentibus dubiis.

<sup>16</sup> THOMAS AD. *Summa Theologiae*, 2.2., q.10, a.3 y 3 p., q.88, a.1: ed. Leon. 8, 81 y 12, 321.

Secundo inquirimus *utrum ratio offensae Dei et aversionis a Deo sint praecipuae radices gravitatis in peccatis.*

Negarivam partem supponit Durandus, 4, d.17, q.7<sup>89</sup>, ubi postquam distinxit rationem offensae activae et passivae, de qua infra, concludit non esse detestandam culpam ut est offensa Dei magis quam ut inferit privationem gratiae et alias poenas. Cuius fundamentum est quia idem ipsum formaliter est in peccato afferre privationem gratiae et alias poenas, et esse offenditum Dei, quia Deus non offenditur proprie, sed metaphorice ex eo praecise quod vult infligere poenam. Unde inferit magis dolendum esse de peccatis quia continent inordinationem contra rationem quam quia sunt offensa Dei. Haec sententia est valde absurda et contra communem theologorum in materia de poenitentia dicentium de peccatis ut sunt offensa Dei dolendum esse magis quam ut afferunt privationem gratiae et alias poenas et ut continent inordinationem contra rationem.

Nunc satis erit ostendere fallaciam fundamenti Durandi his propositionibus:

1<sup>a</sup>: *Deus non offenditur ita ut detrimentum in se realiter accipiat.*

2<sup>a</sup>: *Deus offenditur ablatu aliquia parte honoris Dei extrinseci per peccatum, quod tamen Deus necessario convertit in maiorem honorem suum, ut probatum est in q.88, a.1, dub. 3 et 4<sup>90</sup>.*

3<sup>a</sup>: *Deus non offenditur ita ut tristitum aut dolorem accipiat de nostris iniuriis.* Et hoc forte tantum voluit Durandus cum dixit in Deo non esse offensam passive, quia in eo non est displicentia de nostris peccatis nec ira proprie, sed tantum metaphorice.

4<sup>a</sup>: *In Deo proprie et sine metaphora reperitur offensa passive, quatenus est vera displicentia de peccato et de homine pro tempore quo peccat.* Quam displicentiam ab aeterno habuit. Et hanc veritas nihil pendet ex ea quæstione, utrum actus liberi Dei addant

<sup>89</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, *In Sententiis Theologicas Primi Lombardii Commentariorum libri quartus*, 4, n.17, q.7; Amheres 1566, fol.341v-342r.

ArchTeolGron 53 (1990) 185-195.

aliquid reale supra actus necessarios. Sed sicut in omni sententia proprie et sine metaphora Deus habet scientiam qua cognoscit Petrum peccare in tali tempore, ita proprie et sine metaphora habet displicentiam de illo peccato et de homine propter [f.191] illud. Et utsique actus potuit non esse in Deo sicut potuit non esse peccatum Petri.

5<sup>a</sup>: *In peccato est vera ratio offensae activae quantum est ex affectu peccatoris, quia vere vult non reddere Deo honorem quem deberet, et vere infert contumeliam, quod in se est, ut probatum est q.88, a.1, dub.4<sup>91</sup>.*

6<sup>b</sup>: *Haec ratio offensae et aversionis quae in peccato reperitur non potest ita praescindi ab oppositione peccati contra rationem et contra naturam rationalem et contra virtutem et legem, ut non includat implicite has omnes rationes et includatur in illis, ut explicatum est q.71, a.6, dub. ult.<sup>92</sup>.*

7<sup>c</sup>: directe ad interrogationem propositam, RESPONDEO gravitatem peccati sumi a ratione offensae Dei potius quam ab oppositione contra rationem et virtutem. In hoc sensu quod vocet et conceptu offensae Dei magis explicite dicitur ordo ad Deum, in ordine ad quem praecipue consistit ratio peccati; quamvis idem ordo necessario importetur in oppositione contra virtutem et contra rationem, sed tamen implicite.

Tertio. Quantum ad reatum, arguitur contra superius dicta, quia reatus culpae seu macula peccati et poena damnii sequuntur ex aversione ei offensa; sed macula et poena sunt aquales in omnibus peccatis, nam reatus culpae seu macula est privatio gratiae et poena damnii est privatio gloriae, et quodlibet peccatum mortale privat tota gratia et tota gloria; ergo aversiones et gravitates omnium peccatorum mortalium ex quibus haec nascuntur sunt aquales. DURANDUS<sup>93</sup> et PALUDANUS, 4, d.22, q.1<sup>94</sup> ubi

<sup>91</sup> ArchTeolGram 53 (1990) 191-195.

<sup>92</sup> ArchTeolGram, 2 (1939) 286-292

<sup>93</sup> DURANDUS A SIO. PORTALDO, In Seminario Theologico Perpetuum Lombardum Commentariorum libri quatuor, 4, d.22, q.1. Anubites 1566, fol.357, n.8.

<sup>94</sup> PETRUS A PALUDB., Encyclopedie Opus in Quatuor Sententiis. d.22, q.1: Salamanca, 1552, 280a.

Capreolus, q.2<sup>93</sup> et Medina, Cod. De poenitentia, q.8, fine<sup>94</sup> propter hoc argumentum dixerunt poenam damni aequalem esse in omnibus damnatis.

Sed D. Thomas, 3 p., q.88, a.1c<sup>95</sup> ait reatus culpac et maculas resultantes ex aversionibus inaequalibus esse inacquales. Et ex contextu aperte colligitur poenam damni formaliter sumptam inaequalem esse. Quod etiam docet Scotus, 4, d.50, q.6, § Ad primam quaestionem<sup>96</sup>, Gabriel, 4, d.44, q.3, a.1, notab.2<sup>97</sup>, Soto, 4, d.16, q.1, a.1, § Et per id solvit, et d.50, q.un., a.4, post conclusionem 1am ex Abulensi super Malthacum 25, q.640<sup>98</sup>. [f.191v] Idem tenet Medina, hoc art.2<sup>99</sup> et Zumel, q.87, a.4, dub.2<sup>100</sup>.

Huius ratio non est sumenda ex inaequalitate graduum gratiae et beatitudinis, quos Deus diversis concedere posset et deberet si permanissent in gratia. Eveniet namque non raro eum qui committit peccatum mortale levius, privari pluribus gradibus gratiae et gloriae ad quam habebat ius, quam qui committit peccatum gravius; et tamen propter ea non erit dicendus habere maiorem maculam peccati aut maiorem poenam damni per se loquendo, sed per accidens. Ratio igitur praecipua et per se est quia in macula peccati seu reatu culpe formalissimum illius est ordo ad praecedentem culpam actualem quae adhuc manet imputabilis. Unde

<sup>93</sup> L. CAPREOLUS, OP, *Defensiones Theologicae D. Thomae Aquinatis*, 4, d.22, q.2: Turin 1906 (ed. Operebu, 1.6), p.450b.

<sup>94</sup> I. DE MEDINA, *In unum de poenitentia eiusque partibus commentarij*, tr 1, q.8: Salamanca 1549, f.26s-v.

<sup>95</sup> THOMAS AD, *Summa Theologicae*, 3 p., q.88, a.1c: ed. Leon.12, 301.

<sup>96</sup> IOANNES DUNS SCOTUS, *Quaestiones in librum quartum Sententiarum*, d.50, q.6, & Ad primam quaestionem: ed. Vivès, Paris, t.21 (1894) p.569.

<sup>97</sup> GABRIEL HUEL, *Supplementum in quartum librum Sententiarum*, 4, d.44, q.3, notab.2: Bruselas 1574, p.496.

<sup>98</sup> D. SOTO, OP, *Commentariorum... in Quartum Sententiarum*, tomus primus, d.16, q.1, a.1, § Et per id solvit, y d.50, q. un. a.4 Salamanca, 1557, t.2, p.67Rn.

<sup>99</sup> B. DE MEDINA, OM, *Expositio in primam secundae Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, q.73, n.2: Venecia 1602, p.378b.

<sup>100</sup> F. ZUMEL, OM, *In primam secundae S. Thomae Commentarii tomus primus*, q.87, a.4, dub.2: Salamanca 1594, p.654-657.

quamvis materiale maculae, quod est carentia gratiae, sit aequale, nihilominus est inaequalis ordo hujus privationis ad peccatum actuale. Vide infra, q.86. Similiter omnis poena essentialiter respicit culpam, et formaliter loquendo tanto gravior est quanto maior est indignitas alicuius ad recipiendum illud bonum quo privatur. Sicque tanto magis distat a beatitudine damnatus et tanto gravius punitur carentia beatitudinis quanto indignior est beatitudine ratione talis peccati. Hacc confirmantur a posteriori, quia damnatus habens graviora peccata vehementius tristatur, quia magis impeditus sit a divina visione. Et haec tristitia quac immediate nascitur ex carentia divinae visionis in iis qui habuerunt peccatum actuale perlinet ad poenam damni intrinseco, quamvis non primario, sed secundario; quare dolor de amissa beatitudine non est computanda ut poena diversa a poena damni, sicut exilium et tristitia inde resultans non computantur ut duas poenae et similiter abscissio manus, aut verbera, et dolor inde resultans non computantur ut duas poenae.

De his latius dicendum erit in q.87. Quac in hoc articulo 2 dicta sunt et in sequentibus dicentur, quomodo convenienter peccato omissionis, tractatum est q.72, a.6, dub.9<sup>102</sup>.

[f.192]

**Articulus tertius****Dubium 1<sup>o</sup>****Utrum gravitas peccatorum varletur secundum obiectum**

Prima CONCERNITO: *Illud peccatum est gravius quod circa altius obiectum versatur.* Ita D. Thomas hic; D. Antoninus, 1 p., tit.9, c.1, § 1<sup>03</sup>; Aegidius, 2, d.26, q.2, a.2 et d.35, q.2, a.2<sup>04</sup>;

<sup>102</sup> ArchTeolGrun 56 (1993) 271-274.

<sup>103</sup> ANTONINUS, Summa, 1 p., t.1, § 1. Lyon, 1529, f.98v b.

<sup>104</sup> AEGIDIUS COLUMNA ROMANUS, In Secundum Librum Sententiarum Quesitioes, d.26, q.2, a.2 y d.35, q.2, a.3: Venecja 1581, L2, p.327a y 327.

Carthusianus, 4, d.16, post q.1 § *Quaeritur ergo*<sup>106</sup>; idem, quamvis non adeo expresse Durandus, 2, d.21, q.3<sup>107</sup>.

PROBATOR 1º, quia sicut praecipua dignitas et perfectio qualitatis consistit in ratione specifica, ita praecipua gravitas malitiae peccati petenda est ab specifica ratione; haec autem sumitur ab obiecto. Supra, q.72, a.1<sup>108</sup>. CONFIRMATOR 1º, quia quanto obiectum est altius et dignius tanto magis dissonum rationi rectae erit circa illud inordinate se habere. CONFIRMATOR 2º exemplo aegritudinis, quae tanto gravior est quanto digniorem animalis partem occupat. Quare inordinata affectio animac circa Deum immediate gravior est quam quae immediate fertur contra hominem, quia Deus summum bonum est et spiritualis vitae posttra principium.

OBVICIES 1º, quia malitia peccati et eius gravitas praecipue consistit in privatione debitae honestatis, ut in praecedenti articulo; ergo gravitas non sumitur a dignitate obiecti. RESPONDET D. Thomas, hic, ad 2, negando consequentiam, quia ex positiva conversione ad obiectum resultat privativa malitia et aversio, et ex magis monstruosa conversione quae versatur circa perfectius obiectum resultat turpior privatio et aversio.

OBVICIES 2º, quia si aliquis orei sine debita attentione et reverentia quando non tenetur orare, malitia talis peccati est circa dignissimum obiectum scilicet Deum, et tamen levior quam malitia homicidii quae est immediate circa inferius obiectum; ergo non sumitur gravitas peccati ex dignitate obiecti. RESPONDEO negando consequentiam, nam sumitur ex dignitate obiecti servata proportione inordinationis contingentis circa tale obiectum, et propterea peccatum minus inordinatum contra Deum aliquando est gravius quam peccatum magis inordinatum contra hominem, ut dif[192v]etur dub.2.

<sup>106</sup> DIONYSIUS CARTHUSIANUS, In Sententiarum librum IV, Commentariorum locupletissimi, d.16, post q.1, § *Quaeritur ergo*: Venetia 1584, p.221s.

<sup>107</sup> DURANDUS A STD. PERTIANO, In Sententias Theologicas Post Lombardi Commentariorum libri quatuor, 2, d.21, q.3. Abbatiae 1566, fol.166, n.4.

<sup>108</sup> ArchTeolGran 56 (1993) 201-214.

OBICIES 3º, quia praecipua gravitas peccatorum sumitur ex prohibitione illorum; ergo non ex dignitate obiecti. PROBATOR antecedens, quia malitia peccati consistit praecipue in transgressione legis, ut supra q.71, a.6, dub.5<sup>102</sup>; ergo quanto gravior et arctior fuerit prohibitus tanto gravior erit peccatum. RESPONDEO negando priorem consequentiam, quia circa dignius obiectum, graviores leges imponuntur, quas transgredi turpis est. Et ideo, quoties peccatum est circa dignius obiectum, est contra graviorem legem.

Sed URGEbis 4º, quia potest Deus idem obiectum quod modo prohibitum est prohibere postea strictiori obligatione, sicut Ecclesia prohibet strictius clericis luxuriam quam iure naturae prohibita sit; ergo non semper circa dignius obiectum est gravior obligatio. RESPONDEO distinguendo antecedens: nam idem obiectum quod modo prohibitum est non potest Deus prohibere strictius nisi addat aliud obiectum saltu partiale quod simul cum illo prohibatur; potest tamen strictius prohibere addendo aliud obiectum quasi partiale simul, sicut Ecclesia prohibet clericis luxuriam supra honestatem castitatis et turpitudinem luxuriae addendo honestatem cultus divini ad quam Ecclesia ordinat castitatem clericorum. Unde sequitur in opposito peccato addi turpitudinem sacrilegii. Sic Deus addito huiusmodi obiecto religionis olim iudeis quaedam praeceperit strictius quam pracepta essent iure naturae. Et quamvis nullum aliud obiectum adderetur nisi subiectionis et obedientiae respectu Dei, satis esset. Itaque semper strictior prohibitus mutat obiectum peccati.

Hinc COLLIGITUR 1º, in quo sensu falsa sit et in quo sensu vera sententia Medinae in hoc articulo<sup>103</sup> dicentis implicare contradictionem peccatum ex se minus grave prohiberi a Deo strictius, et propterea offici gravius. Quod PROBAT 1º, quia si peccatum est gravius eius obiectum est peius. 2º, quia implicat contradictionem Deum non detestari magis quod magis malum est. His rationibus

<sup>102</sup> ArchTeolGran. 2 (1939) 275-280.

<sup>103</sup> B. DE MEDINA, OP, *Expositio in primam secundie Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis*, 1.2., q.72, a.3. Venezia 1602, p.279a.

recte probantur propositiones duae: 1<sup>a</sup> est, praecepto naturali non posse strictius prohiberi nisi quod est turpius ex se. 2<sup>a</sup> est praecepto positivo non posse strictius prohiberi peccatum quod post prohibitionem non acquirat maiorem malitiam, et non mu[f. 193]tet saltem partem obiecti. Verumtamen his non obstantibus illud quod ante prohibitionem positivam erat levius peccatum potest fieri gravius peccatum per strictiorem prohibitionem positivam, modo nuper explicato in obiectione 4<sup>a</sup>. Verumtamen huius obligationis mensura non potest esse sine ratione et proportione aliqua rei quae praecepitur ad obligationem, idque sive in lege divina sive humana. Quo fundamento non esse possibilem obligationem sub mortali de omnibus rebus etiam levibus. Probatum est supra, q.BB, a.1, dub.8<sup>111</sup>.

**COLLIGITUR** 2<sup>a</sup>, quo sensu vera sit sententia Vitoriae, in *Relectione de potestate civili*, n.19<sup>112</sup>, dicentis errorem esse iunctionum theologorum sumere gravitatem culpae ex quantitate obligationis, cum e contra quantitas obligationis sumenda sit ex gravitate culpae. Loquebatur autem Vitoria de lege positiva. In hac sententia illud verum est aliquas res tam leves esse comparatione finis quem debet respicere legislator ut ex illis evidenter colligatur non posse prohiberi sub gravi obligatione. Sed ista levitas aut gravitas non est eadem in ordine ad quemcumque praecatum et communitalium, et propterea res quae levis est laicis gravis erit clericis et gravior religiosis, et propterea gravitatem obligationis sub mortali non solum ex vi verborum, sed etiam ex momento rei praeceptae colligendam esse. Traditur in Clementinis, *Exivi*, de verborum significacione<sup>113</sup>; et docent communiter Doctores, quos retuli a.3, *de Voto*, sect.10, de voto obedientiac, dub.6, n.4<sup>114</sup>, et consonat Castro, I *De lege penali*, c.5, doc.2<sup>115</sup>. Nihilominus

<sup>111</sup> *ArcTeolGraec*, 53 (1990) 232-239.

<sup>112</sup> P. VITORIA, OP, *Relectione de potestate civili*, : ed. BAC 198 (Madrid 1960), BAC.

<sup>113</sup> C.I.C., c.1, XI, in Clementinix; ed.Tiiedberg, 2. 1194sq.

<sup>114</sup> No nos ha quedado este commentatio.

<sup>115</sup> ALFONSO DE CASTRO, OPIM, *De potestate legis penalis*, Libri duo, L1, c.5, doc.2: Ambet 1568, f.42a.

aliqua sunt quae ex se nullam culpam continent. Verumtamen si evitentur magnopere conferunt ad finem communitalis, et ea si praecipuis prohibeat sub gravi obligatione crunt gravia peccata; si sub levi, erunt levia. Et in his merito ex tenore verborum et gravitate praecepti colligitur gravitas peccati quidquid dicat Vitoria citatus.

Restat adhuc inquirendum, utrum praincipua gravitas peccatorum [f.193v] sumatur ab obiecto formali vel potius a materiali. Videtur enim sumi potius ab obiecto formali et fine ultimo, quia ab illo praecipue sumitur essentia specifica actus moralis, et gravitas praecipue resultat ex ratione specifica, ut dictum est in principio huius articuli.

**Nihilominus sit 2<sup>a</sup> CONCLUSIO:** *Praincipua gravitas peccatorum non semper sumitur ex obiecto formali et directe et primario intento per actum.* PROBATUR, quia si quis velit occidere ad furandum propter utilitatem pecuniae, obiectum formalissimum et magis per se intentum erit utilitas pecuniae a qua speciem physicam accipit actus humanus, et tamen praincipua malitia illius actus non sumitur ab utilitate pecuniae sed potius ex dignitate hominis cui ablata est vita et quo invito accepta est illius pecunia. CONFIRMATUR, quia ut plurimum in obiecto praecipue movente plus est bonitatis et minus malitiae quam in obiecto indirecte volito, et ideo ab obiecto indirecte volito ut plurimum sumitur gravitas maxima.

Ad rationem autem propositam ante conclusionem secundam, RESPONDEO, ex specie physica et praincipua actus mali non tam sumi malitiam et gravitatem quam ex specie pure morali. Cuius ratio est quia species physica est in ordine ad illud bonum quod praecipue allicit voluntatem quamvis cum indebita appreciatione, et hoc non habet tantum malitiae quantum illud quod propter hoc bonum indirecte accipitur et quasi toleratur a voluntate. Quod si URGEAS adhuc: praincipua dignitas et excellentia actus boni accipiatur ex fine praecipue et primario intento et ex illius specie physica; ergo similiter praincipua gravitas malitiae accipienda erit ex specie physica actus et illius obiecto formalissimo, RESPONDEO negando consequentiam. Et ratio discriminis est quia bonum est

primario et per se intentum, malum autem semper est indirecte et secundario volitum, quia nemo intendens ad malum operatur. Nihilominus si finis seu formale motivum habeat malitiam non minorem quam aliquod obiectum [f.194] materiale, maiorem malitiam conferet in actuum quam obiectum materiale, quia obiectum formale est magis volitum.

### Dubitatur 2<sup>a</sup>

**Utrum peccatum quod ex objecto gravius est  
semper sit gravius quolibet alio, quamvis alterius  
gravitas crescat intra eandem speciem**

Affirmant aliqui thomistae apud Medinam, hic<sup>116</sup>. Valde favebat Durandus, in 4, d.22, q.1c, n.8<sup>117</sup>, dicens circumstantias quae non mutant speciem peccati non adacquare gravitatem altioris speciei.

Principium argumentum est, quia quantumcumque in infinitum crescat perfectio frigoris intra eandem speciem numquam tamen superabit nec attinget perfectionem caloris. Et universaliter nulla inferior species potest sive per intensionem sive per extensionem sive quovis alio modo attingere perfectionem superioris speciei; sed gravitas malitiae proveniens ex objecto pertinet ad speciem peccati, ut supra dictum est; ergo non poterit superari nec adaequari a gravitate malitiæ aliunde proveniente. Observa modum proponendi hoc argumentum, nam contingit saepe individuum imperfectioris generis sive speciei subalternae esse perfectius quam individuum perfectionis speciei subalternae, sicut hic equus perfectior est sole, et tamen equus est sub corpore corruptibili, et sol, sub incorruptibili. Verum hoc provenit ex differentia specifica equi, non ex intensione aut extensione aut multiplicitate intra eandem speciem infinitam. CONFIRMATUR, quia

<sup>116</sup> B. DE MEDINA, OP, Expositio in primum secundarum Angelici Doctoris D. Thomae Aquinatis, q.73, a.3: Venecia 1602, p.379a.

<sup>117</sup> DURANDUS A STO. PORTIANO, In Sententias Theologicas Petri Lombardi Commentariorum libri quarti, 4, d.22, q.1c, n.8: Arubetos 1566, fol.357, n.8.

eadem ratione licet in infinitum protendatur linea numquam attinget perfectionem superficie, nec superficies pervenire potest ad perfectionem corporis.

Nihilominus sit certa CONCLUSIO: *Licet unum peccatum sit ex obiecto et ex ratione specifica gravius alio, potest tamen in individuo esse simpliciter et absolute levius.* Tenet D. Thomas, 2.2., q.10, a.3 ad 1<sup>118</sup> et hoc q. 73, a.5; Glossa, c. Quaero, 6<sup>1</sup>, q.1<sup>119</sup>. Tenet Dionysius Cartusianus, 4, d.16, post q.1, § *Quaeritur* [f.194v] ergo fine<sup>120</sup>; Soto, 4 De iustitia, q.6, a.3, et 1.5, q.10, a.3<sup>121</sup>. Communiter Thomistae in praesenti. Suárez, 3 p., 13, disp.66, sect.2<sup>122</sup>.